
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 206 din 18.12.2015 

 

Privind aprobarea luării în administrare a platformelor de 

colectare a deşeurilor realizate în cadrul proiectului de interes 

comun "Sistem de management Integrat al Deşeurilor în Judeţul 

Neamţ" 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Având în vedere prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Examinând expunerea de motive nr. 21928 din 11.12.2015, întocmită şi 

înaintată de Primarul Municipiului Roman - Laureţiu Dan Leoreanu; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 21929 din 11.12.2015 

întocmit de către Direcţia Tehnică, Hotărârea Consiliului Judeţean Neamţ nr. 

242/25.11.2015, adresa Consiliului Judeţean Neamţ nr. 22913/08.12.2015, 

Acordul de Parteneriat în vederea realizării proiectului "Sistem de management 

Integrat al Deşeurilor în Judeţul Neamţ", aprobat prin Hotarârea Consiliului 

Local al Municipiului Roman nr. 1/2010 cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Văzând avizul favorabil nr. 62 din 18.12.2015 al Comisiei pentru 

Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 213 din 

18.12.2015 al Comisiei Juridice şi avizul de legalitate nr. 22413 din 18.12.2015 

al Secretarului Municipiului Roman; 

În baza prevederilor art. 36 alin. (2), lit. d) , alin. (4), lit. f), alin. (6), lit. 

a), pct. 14 şi art. 45 alin (3), din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală,  

 

HOTĂRĂŞTE :  
 

Art. 1. Se aprobă luarea în administrare a platformelor de colectare a 

deşeurilor, proprietatea Judeţului Neamţ, realizate în cadrul proiectului de 

interes comun "Sistem de management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Neamţ", 

date în administrare unităţii administrativ – teritoriale Municipiul Roman în baza 



Hotărârii Consiliului Judeţean Neamţ nr. 242/25.11.2015, respectiv 70 bucăţi 

platforme pentru colectarea deşeurilor reciclabile tip III, în sumă totală de 

166.996,6 lei (inclusiv TVA); 
 

Art. 2.  În termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri de 

preluare în administrare a bunurilor prevăzute la art.1, Consiliul Local al 

Municipiului Roman va încheia cu Consiliul Judeţean Neamţ un protocol de 

predare-primire a platformelor de colectare, cu indicarea caracteristicilor tehnico 

– economice (număr, tip, dimensiune, valoare de inventar, etc.); 
 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Roman - Laurenţiu Dan 

Leoreanu ca în numele şi pentru Municipiul Roman să semneze protocolul de 

predare – primire prevăzut la art. 2; 
 

Art. 4. Secretarul Municipiului Roman, va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate.  

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                                       Contrasemnează, 

                   Consilier,                                      Secretarul Municipiului Roman, 

     Bogdan-Costinel ANDRIEŞ                     Jurist Gheorghe CARNARIU 


